

Redakcja i Ekspedycja
Ul. Wrocławską 10 (tętno) 19.

Opredmuk

wychodzi raz w tygodniu
co wtorek, czwartek i sobotę

Przedpłata kwartalna
w miesiącu . . . 17 pl. gr.
na pocztach pruskich . . . 20 sgr.
ogłaszaniarę sprzedaje się po 1 sgr.

Ogłoszenia
przejmują za w wszystkich językach
za opłatą 1 sgr. 3 fen od
wiersza pływającego.

Listy
nadajemy także franco pod adresem
„Orędownik” w Poznaniu, Poznań.

Reklama
nie zwraca się, ale się **Drucza**

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, środa 12 kwietnia 1871.

Stofica wachód 60 zach. 6 m.
Długosć dnia 16godz. 9 min.

Przedpłatę na kwartał bieżący

przejmują w Poznaniu: w księgarni **M. Leitgebra i Spółki**, plac Wilhelmowski; w księgarni **J. K. Zupańskiego**, Nowa ulica; u p. **Feliksa Rakowskiego**, Wrocławską ulicą Nr. 30; w handlu cygar **L. Kaniewskiego**, Wodna ulica Nr. 2; w handlu **J. N. Leitgebra**, przy Garbaczach; w handlu **Afletowicza**, Chwaliszewo Nr. 13; w handlu **Mikiewicza**, Ostrówek Nr. 1; w Ekspedycji gazet **Kaufmann i Palme**, Sapeyżński Plac Nr. 1; w handlu **H. Michaelis**, Male Garbary Nr. 11. — **Inseraty**, od wiersza małego **1 sgr. 3 fen.** Przejmują się w Ekspedycji od 9—12 godz. przed południem, od 3—5 godz. po południu; nadto składka można w księgarniach **J. K. Zupańskiego**, **M. Leitgebra i Sp.**, w Ekspedycji gazet **Kaufmann i Palme**, **Sapeyżński Plac Nr. 1**; w Toruniu w handlu **Mazurkiewicza**. — **Orędownik** zapisywać można na wszystkich pocztach pruskich. Zdarza się, że urzędy pocztowe robią trudności w przyjmowaniu przedpłaty, uprasza się więc Szanowną Publiczność, żeby w podobnym przypadku udawała się na to, że **Orędownik** jest już zapisany w cenniku pism publicznych, w dodatku III (*Zeitungs-Preis-Courant, III. Nachtrag: Seite 15 sub 34a*). — **Przedpłata miesięczną na Poznań** przyjmują się tylko w Ekspedycji, ul. Wrocławską i Róg Golebiej 10, II piętro za opłatą 6 1/2 sgr.

Ekspedycja Orędownika.

Z powiatu Złotowski, 6 kwietnia.

(3) Powiat nasz należał od najdawniejszych czasów do Wielkopolski, a dziś obejmując północną część Krajny czyli Krajny, ma 27,00 mil kwadratowych i jest zamieszkały przez 35,411 ewangelików Niemców, 22,275 katolików, 2916 Żydów, 75 dysydentów. Katolicy należą, przez bardzo małych wyjątków po miastach i oprócz trzech wsi, w których około 1456 katolików Niemców mieszka, do narodowości polskiej, tak że w naszym powiecie jest 20,819 Polaków. Osm dórzyerskich, obejmujących razem 285,533 morgi, czyli 7133,6 hektarów znajduje się jeszcze w rękę polską, a 26 w niemieckich, które jeszcze wcale nie tak dawno, z bardzo małymi tylko wyjątkami, także do Polaków należały. Największym posiadaczem w powiecie jest pruski książę Karol, którego dobra 99,007 morgi, czyli 24,751,25 hektarów wynoszą. Lud polski nie nosi narodowego polskiego ubioru, tylko zwyczajnie skąmny lub płaszcz modrociennego koloru, materji własnej roboty, mówi wielko-polskim dialektem, z wyjątkiem niektórych głośców, a p. płaszcz, była, uszytkie, zamniast: płaszcz, była, uszytkie; po niektórych wioskach wynoszą także z kaszubską n. p. *Bieg, lejece i t. d.* zamniast: *Bóg, ojciec*. Powiat złotowski styka się na zachód, północ i północno-wschód z częściami niemieckimi powiatami, a tylko na południe z Księstwem Poznańskim i południowo-wschód z polską częściami powiatu chojnickiego. Niemczyzna wywiera zatem wpływ na lud polski nietylko przez Niemców ponudziący nam mieszkających, ale także przez oświecone powiaty. Pomimo to pomnożyła się ludność polska w latach 1852—1864 równo z niemiecką o 16%, tylko Żydzi ubyło o 6,4%. Leżąc ten wpływ germanizacyjny byłby jeszcze znaczny, i dąży się odeprzeć, ale daleko większe niebezpieczeństwo grozi nam zupełnie z innej strony. Jestto boleśnie, iż właśnie ci, którzy dla dobra i oświaty naszej pracować powinni, czytają i mówią ludności naszej, i cokolwiek czynią dla dobra ludności polskiego, ludu, to nawet w najdrobniejszych rzeczach zdradzają swe germanizatorskie zachcianki; ale o tem w następującym liście.

Nowiny polityczne.

Na radzie związkowej niemieckiej przedłożono nowy projekt do prawa o pocztach, które ma być od 1go stycznia 1872 roku w życie przeprowadzone.

Pod Paryżem toczyła się walka przez całe trzy dni 3, 4 i 5go kwietnia, a każden z nich zakończył się porażką paryskich rokoczników. Po pierwszą klęskę odniesioną dnia 2 kwietnia

pod Courbevoie odbyli Paryżanie w nocy naradę wojenną i na drugi dzień rano wyruszyli ponownie przeciw wojskom wersalskim. Bitwa rozegrała się już o świcie w lasku Bas Mondou, o godzinie 8 wznalła walka na całej linii. Paryżanie źle prowadzeni pod nacieśmim dział artylerji wersalskiej musieli się cofnąć w nieładzie. Podczas ucieczki Gustaw Flourens, który też w Paryżu dokazywał, otrzymał śmiertelne cięście palnizem w głowę. Wielu Paryżan dościgało się do niewoli; tych którzy zbiegli z Wersalu i przytuliły się do rokoczników, rozstrzelano na miejscu. Porażka wojsk paryskich była zupełna i wywołała wielkie oburzenie w Paryżu. Komuna nie chce ustąpić i woli bić się do upadłego w nadziei, że w końcu zwycięży. Trwożyą panuje w całym Paryżu. Oprócz wielu księży uwieczniono archybiskupa paryskiego, jak powiada dla tego, aby mieć zakładnika w jego osobie na przypadek, gdyby rząd wersalski kazał stracić którego z zabraných do niewoli generałów. Wszystkie żądają dalszej walki, wszyscy wołają krwi i zemsty. Niejak Pascal Grynianca, domopolnił się, ażeby za każdego Paryżanina, którego rząd wersalski rozstrzelał także żądano głowy stronnika Napoleona, Orleansów lub Burbonów.

Według najświeższych wiadomości położenie pod Paryżem mało się co zmieniło. Niepewną jest dotąd, czy wojska wersalskie istotnie zajęły most Neuilly. Buntownicy paryscy trzymają się w twierdzeniach południowych, z których walka stawiać silny opór. Spodziewają się, że walka bratobudzca potrwa jeszcze dni kilka. Przekoło to pisano, bo na zgromadzeniu narodowem w Wersalu Picard wyraził, ażeby doputowani wypowiedzieli publiczne podziękowanie, za bohaterację męstwo wojska „— które okazało przy rozlewie krwi bratniej.

Najsmutniejszą jest to, że nie ma znikąd nadziei, ażeby się zjawił między francuzkami politykami człowiek, co by zwąstionych i samych sobie morderczych braci pogodził i porządek przywrócił, bez którego Francja narą swych nie zagoi. Tymczasem komuna, to jest magistrat Paryża, ani myśli o jakiejś zgodzie, owszem robi wszelkie przygotowania do krwawego zwycięstwa wojska. Uporczywa komuna rozpiela o jednę półkę do wojska, a popsiłte ruszenie w Paryżu. Kto żyje, musi stawiać do szeregu. Wszyscy wszystkich bez wyjątku pod broń aż do 45 roku życia. Kto jest młodszy, nie wolno mu Paryża opuszczać. Kto chce z niego wyjechać, musi się legitymować metryką. Broń wywleczą z wszystkich zbrojowni. Ażeby wojsko utrzymać, komuna nie próbuje w środkach i biertki, gdzie może. W ostatnich dniach zabrano majątki księciom, klasztorom, księżom posiadaczom do więzienia. Komuna w niezamysłane nie chce i głosi, że pojście „— żąb za żąb, oko za oko.”

Co z tego krwawego zamieszania wyniknie, trudno przewidzieć. Jeżeli porządek nie przywróci i kraj nie urządzi, kto wie, czy wojska pruskie nie będą zmuszone wniknąć się w tę

sprawę. Mówią także o innem niebezpieczeństwie, co Francji zagrozi, o wygnanym cesarzu Napoleonie.

Jżeli zgoda między paryską komuną a rządem wersalskim nie nastąpi, będzie mógł rząd wersalski uchronić Francją od dalszych niebezpieczeństw jedynie przez to, że zgłębicie opór komuny i z żołnierzami generałi będzie pracował nad utrzymaniem porządku. Rokocznicy paryscy mimo uporczywego odgratowania, po klęskach, jakie odnieśli, nie mogą być nieżyte na to, że się dostaną zwycięzko do Wersalu i wołą swoją przeprowadzą. Zmuszeni do cofnięcia się znajdują obecnie takie stanowisko, że tylko z wielkim wysiłkiem mogliby się naprzód ku Wersalowi posunąć. Rząd wersalski liczy na to, że rewolucja sama niezadaję się usmirzy. Im więcej będą rokocznicy w Paryżu dokazywali, tem więcej tracie będą na zwolennikach. Obok stronnictwa rewolucyjnego wyrobi się drugie, które będzie takżymże za pokolem i porządkim. Brak zwycięstwa będzie także zmuszał rokoczników do poddania. Po zajęciu stanowisk na zachodniej i południowej stronie przed wojska wersalskie, do wóz żywności do Paryża jest zupełnie odcięty, bo koleje, które są po zachodniej i północnej stronie Paryża, znajdują się w rękę wojsk niemieckich.

Z Rzymu donoszą do *Courier*, że podpado ogólnie przeniesienie się posła rosyjskiego z Florencji do Rzymu. Zaden z posłów zagranicznych w Florencji z wyjątkiem hiszpańskiego nie otrzymał od swego dworu wskazówek lub pozwolenia, aby za przeniesieniem stołicy włoskiej i on się razem z nią przeniósł. Jeden tylko poseł moskiewski baron Uksull otrzymał to polecenie od rządu i zjawił się w tych dniach w Rzymie. Po co i na co? — powszechnie pytają. Przybył zapewne najprzód dla tego, aby okazać swoje życzliwość dla rządu włoskiego i objawić publicznie woswetry tudzież z położenia przykrogo, w jakim się znajduje papież. Moskale nie taill się z tem w Rzymie, wyprawiali ciagle hućne wieczorki i bale, a ks. Bariatyński odznaczał się pod tym względem najwięcej z pomiędzy Moskalców. Domyślają się tu jeszcze drugiego powodu. Moskwa przez długi czas okazywała głębokie niezłeczenie dla Rzymu, albowi w tych dniach zdaje się, jakoby chciała zrobić jakieś kroki niby dla zgody, niby dla porozumienia się. Chodzą też pogłoski w Rzymie, że ma zamiar uderzyć na Austrię, dla tego chciałyby się i tytu po za placami Austrii zabezpieczyć, by swobodniej wyruszyć w pole.

Ks. biskup chełmski Kuziemański został na własne żądanie uwolniony od rządu ducyckiego, a na miejsce jego rząd moskiewski zamianował administratorem protoprezja katedralnego, Marcjalego Popiela. Usunięcie ksi. Kuziemańskiego ma słyżać za staraniem jego dostania dyce-

zpi przemysłowej, gdzie spodziewa się większe oddać usługi Moskalom, niż w Chulminie. Spodziewać się można, iż zamiar ks. Kurieńskiego spełnić na niczemu, iż że biskupstwo ominięto tego niebezpiecznego zausznika Moskwy.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań 11. kwietnia. W przyszły czwartek odbędzie się w Towarzystwie Przemysłowców pogadanka, na której będzie rozbiorem krajowe prawo o spółkach zarobkowych.

* O smutku w wypadku cięższym w sprawozdaniu rocznem śródniej szkoły dziesięciu w Bydgoszczy. Uczennica klasy ewangelickiej straciła zupełnie mowę z powodu choroby odebraną w domu rodzicielskim. Jestto przestroga dla rodziców i nauczycieli.

* W Bracholinie pod Łeknem zgrupował gościnnie, przyczem spalili się dwie sztuki bydła.

Krotoszyn 8 kwietnia. W *Gorzy*, wiosce w bliskości Krotoszy na polonizacji, znowu przez niemiłą żniźnię okropny w dniu 6. b. m. wydarzył się przypadek, który powinił być zwłaszcza dla rodziców, ponęcająca przestroga. Czterolatka chłopiec, syn gospodarza w Gorzyp, ławie się zapląkał na podwórzu zapląd stajnia, a gdy przestraszony ukrył się w szopie, obok palące się stajni, znalazł okropną śmierć w płomieniach. Nieszczęśliwa matka odsuakawszy i wydobyszy dziecko z płomieni, postarała się o spieszny ratunek — ale wszystko było daremne.

Rozmaitości.

Wybuch Wezwuzina. — Wezwuzie wyrzucił dnia 13. marca 1871 r. ogromną ilość popiołu na

panowie Hoffmann i Spółka w Londynie powierzył, mieć wyłącznie, skład swego **Washing Crystal**, prochu do prania Melizay, koronek, muszlin i innych materii. Do czyszczenia, grzebień, szcotełki i t. d.

Proszek ten był u nas dotąd w lichej imitacji **Wasch Crystal** znany. Kupującemu ryczałtowo zwracano na to uwagę, iż skrzyński oryginałne, zawierające 120 funtów proszków z przepisem używania za odebraniem 3 rubli, 12 gr. pocztą przesyłano.

T. Luzinski w Poznaniu

ulica Wilhelmowska Nr. 13, obok Bazaru.

Skład Korzeni, Łakoci i Owoców południowych,

oraz znaczny zapas win węgierskich, szampańskich, czerwonych, francuskich, hiszpańskich. — Zaraz obok skład korzeni urządził skład cygar i zawsze w oddzielnych i doborowych gatunkach po 15, 20, 25, 30, 40, 50, 60, 70 i 80 talarów za tysiąc polecan.

M. Leitgebera i Sp.

Skład i Wypożyczalnia Nut

w Poznaniu.

Plac Wilhelmowski, liczący do Nord są sąsiadujące we wszelkie natowarze utwory jak polskiel, jak niemieckiel i francuskiel kompozytorze.

Abonament można każdego dnia pod nakierowaniem warunkami rozpocząć. Katalog gratis.

Portret jenerala

BOSAK-HAUKE

dobra brązowa gęsiowa s fr. opakowa niemi 25 sgr. w skromnej, bez kwiatowej oprawy 1 tal. 15 sgr. polecają

W. Kilinski i Sp.

w Bydżozie.

Środek do prania mydły (mielony korzeń mydłany)

Adolf Asch,

ul. Zamkowa 5

Rozmaite reszty cygar impo-

towanych, jako i w gatunkach średnich są cukierni lub, częściowo bardzo tanio do sprzedania.

J. Zapalowski,

ulica Wroclawska 35.

LOGA & BIELNSKI

Plac Wilhelmowski Nr. 1, w hotelu Rzymskim,

polecają skład swój, zaopatrzone na parę wiosenną w jak największy i najgustowniejszy wybór tegorocznych francuskich, angielskich i krajowych wyrobów na spodnie, fiolety i kompletne ubiory, zapewniając zarozum przy znanem rzetelnym, elegancją i punktualnym oddawaniem, jak **najtaniejsze ceny**.

Dla braku odpowiednich robotników i wielkiego natępu robot upraszamy zamówienia na ubiory wiosenne jak **najrychlejsz** uskutecznić.

Nakładem M. Jackowskiego w Pomerzawowie. — Czerwonkami A. Mchalskiego w Poznaniu.

Plan jazdy kolei żelaznej marszajsko-poznańskiej od 1 kwietnia 1871

Stacje	Z Poznania do Zbąszczyń			
	1, 2, 3, 4 (1 do 6)	5 (1 do 6)	6 (1 do 6)	7 (1 do 6)
Poznań odjazd	5:39	6:52	11:29	4:23
Dąbrówka	6:21	7:30	—	4:46
Otmaz	6:34	8:7	—	—
Buk	6:51	8:38	12:10	5:15
Opalenica	7:23	9:29	12:24	5:45
Eichenhorst	7:31	9:52	—	5:45
N. Tomyl	7:31	10:03	12:51	6:5
Jastrzęmski	—	—	—	6:14
Zbąszczyń	8:4	11:15	11:2	6:28
przejazd rano	przedpół po połud wiecez.			

Z Zbąszczyń do Poznania

Zbąszczyń odjazd	8:18	9:30	11:3	9:14
Jastrzęmski	8:37	9:3	—	—
N. Tomyl	8:47	9:11	1:39	8:41
Eichenhorst	8:55	9:54	—	8:59
Opalenica	9:22	4:20	2:8	9:12
Buk	9:37	4:59	2:26	9:27
Otmaz	9:45	5:9	—	9:37
Dąbrówka	10:6	5:14	—	9:54
Poznań	10:26	6:14	3:4	10:15

przejazd przedpół po połud wiecez.
U w a r a. **Bilety dziecnie** (Retourbiliet) na 1, 2 i 3 klasy, po cenach umiarkowanych, trwają na dni 6, przejeżdżają w tym samym jak wykupie, może tak w drodze jak w powrocie raz przejechać podróż w ciągu dni pięciu, w tym razie jednak winien po opuszczeniu wagonu kazać odstepstawać.

Reinktor odpowiedzialny:

Dr. Roman Szymanski, w Poznaniu.

panowie Hoffmann i Spółka w Londynie powierzył, mieć wyłącznie, skład swego **Washing Crystal**, prochu do prania Melizay, koronek, muszlin i innych materii. Do czyszczenia, grzebień, szcotełki i t. d.

Proszek ten był u nas dotąd w lichej imitacji **Wasch Crystal** znany. Kupującemu ryczałtowo zwracano na to uwagę, iż skrzyński oryginałne, zawierające 120 funtów proszków z przepisem używania za odebraniem 3 rubli, 12 gr. pocztą przesyłano.

J. N. Leitgeber.

JÓZEF WITKOWSKI, Magazyn Męskiej Garderoby w Poznaniu, Stary Rynek 55.

poleca swój skład sukien i kurtok w kamieniu dla Wiuskiego, zarozum przyniósł wszelkie zamówienia na ubiory męskie, które wykonują sprawnie, akuratnie po cenach umiarkowanych

Północno-niemieckie

Towarzystwo Importu W. E. Jansena

Plac Wilhelmowski Nr. 10.

poleca swój wielki skład prawdziwych importowanych cygar hawajskich w bardzo dobrej oledawicy towarze po 40 tal aż do 200 tal., najlepszych hamburskich i bresenskich cygar po 10, 15, 20 i 25 tal., jako też pomyślnie prawdziwie z talarki i kermie w wazyńskich, gatunkach po cenach umiarkowanych

Wyprzedaż się także tamto pozostałe sztuki cygar hawajskich

K. STARK

(dawniej C. Holman)

w Poznaniu, przy starym Ryнку Nr. 77.

poleca swoje Restauracya, dobre i tanie obiady, śniadania, kolacje i dobre napoje. Usługa skóra i rzetelna.

Walentyn Trzinski

(dawniej Ślawski)

w Poznaniu, ulica Wodna 25.

poleca swój zapas

SPRZĘTOW KOSCIELNYCH

w dziedzinie rzeźby i polowania, jako też cherazę z stołownymi obrazami z dzieł ich bractwa wizerunków, baldachimy, wozowe do muzyczna, listawy w dziedzinie robotnie, jakiel ożwi świeczniki, chrześcienne, figury na ozdobnie, pasy rozmaite wielkolite, rezurekcyjne, oprawy obrazów, wozowe do muzyczna, listawy w dziedzinie ozdoby kroszowe, lub też reboty w muze biurokracji kroszowej i t. d.

J. Kinkowski,

introligator,

Poznań, ulica Wodna Nr. 5.

SKŁAD

papieru, materjow plimiennych, galanterjowych i rzyznokowych, poleca biskawemu uszledzeniu.

F. SUJECKI

w Poznaniu, Stary Rynek.

poleca swoje Restauracya z bilardem. Dobre i tanie obiady, śniadania, kolacje. Usługa skóra i rzetelna.

Rudersdorfskie WAPNO KAMIENNE

wszystkie ilości wywalce w zapasie świeżo po takich cenach

Edward Stuebner,

fabrykant w Ostrzyku

Roczne wysadki sosnowe

Kopć po 10 fen.

Mitolski zarząd leśny.